Ioan Murgu, învățător în Ficătar (Bănat) își va sârba cununia cu dșoara Livia Aldan, fica dlui inv. Atanasie Aldan din Boldur, la 18 Febr. n., în biserica gr.-or. rom. din Boldur.

Reprezentățiunea teatrală dela Timișoara arangiată cu concursul și sub conducerea dlui Zaharie Bănan,

artist dramatic al Teatrului Național din București, — are loc la 1/14 Februarie 1906, în reduta orășnească (hotelul „Principele de Coroană”).

După producțiune urmează dans.

Venitul curat să destinează fondului înființîndei Episcopii gr.-or. române din Timișoara.

Comitetul arangiator: Emanuel Ungurean, președinte. Dr. Aurel Cosma vicepreședinte. Romulus Carabaș, secretar.

în Orăștie, din privilegiul logodnei sale cu dșoara Lucretia Belei, — a dăruiit bisericii gr.-or. rom., din loc, 20 cor., drept răscumpărare a anunțurilor de logodnă.

Tinerimea română din Deva, învita la petrecerea cu dans care va arangia cu privilegiul adunării generale a „Reuniunii femeilor române din comitatul Hunedoarei”, la 1 (14) Februarie 1906 în sala hotelului „Crucea Albă” (Englisch) Venitul curat e destinat pentru „Fondul înființîndului Atelier” a numitel Reuniuni. Petru comitetul arangeator: Dr. Justin Pop, președinte. Dr. Virgil Olariu, secretar.

„Reuniunea de cetire și cîntări” din Săngeorgiu-român invită la producțiunea teatrală, împreună cu concert și joc, care să va arangia la 12 Februarie n. 1906, în salonul de cură „Hebe”. Venitul în favoarea reuniunii de cetire și cîntări din loc.

Moarte. Elisabeta Piso, soție de preot, văduvă după preotul Ilie Piso din Petrifalau, — a răposat în 6 Febr. n., în Cinciș, în etate de 72 ani. — și a fost înmormîntată în 7 Febr.

Societatea de lectură „Ioan Popasoaia” a tinerimei dela institutul teologic-pedagogic diecezan din Caransebeș, invită la Sedința publică, ce va arangia Joi la 2/15 Februarie 1906, în sala mare a hotelului „Pomul verde”. Program bogat: dizertații, declamațiuni, cor și orchestră.

Scumpirea postel: E vorbă că în curînd guvernul vrea să urce taxa pentru dusul scrisorilor, dela 10 la 14 fileri.

Grevă în Lupeni.

Rugărilor să se adreseze direct la:

Direcțiunea băncii

„ARDELEANA”

1—2

Orăștie (Szászváros).

Nr. 14.

1—3

Publicare de licitațiune.

Pentru edificarea școlii gr.-or. române din Orăștioara-de-sus să va țină licitațiune minuendă în Orăștioara-de-sus, la 5/18 Martie 1906. la orele 2 p. m., în edificiul școlii.

Condițiunile, planul și prelinimarul de spese se pot vedea ori-când la oficiul parochial.

Din ședința comitetului parochial, ținută la 22 Ianuarie 1906.

Ioan Romosan
președinte.

Ioan Baciu
notar.

Convocare.

Onorații membri ai „Reuniunii rom.